UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA PRACOVNÍHO PRÁVA A PRÁVA SOCIÁLNÍHO
ZABEZPEČENÍ

RIGORÓZNÍ PRÁCE

PRACOVNÍ SMLOUVA
S DŮRAZEM NA KONKURENČNÍ DOLOŽKU

Mgr. Daniel Choděra

Datum odevzdání práce: prosinec 2006

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

1. OBSAH:

1. Obsah 1
2. Úvod 3
3. Vztah pracovního práva k právu občanskému 4
4. Dělení pracovněprávních úkonů 5
4.1. Otázka přípustnosti innominálních smluv 8
5. Náležitosti pracovněprávních úkonů 10
6. Uzavírání pracovněprávních smluv (dohod) 14
7. Předmluvní vztahy 15
8. Pracovní smlouva obecně 20
9. Forma pracovní smlouvy 22
9.1. Právní úprava formy pracovní smlouvy v zahraničí 24
10. Náležitosti pracovní smlouvy 26
10.1.1. Druh práce 27
10.1.2. Místo výkonu práce 29
10.1.3. Den nástupu do práce 31
10.2. Další možná ujednání v pracovní smlouvě 32
10.2.1. Ujednání o době trvání pracovního poměru 34
10.2.2. Konkurenční doložka 40
10.2.2.1. Právní úprava konkurenčních doložek v zahraničí 43
10.2.2.2. Vývoj právní úpravy konkurenčních doložek v českém zákoníku práce 47
10.2.2.3. Otázka konkurenčních doložek z hlediska nejen pracovního práva 56

10.2.3. Odchodné 63
10.2.4. Mzdové ujednání 66
10.2.5. Zkušební doba 70
11. Volba a jmenování obecně 73
11.1. Volba 74
11.2. Jmenování 75
12. Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 81
13. Závěr 88
14. Seznam použité literatury 93

2. ÚVOD:

Při zpracování mé diplomové práce, jejímž tématem je pracovní smlouva s důrazem na konkurenční doložku, jsem vycházel z pojetí pracovního práva v systému českého práva a postavení pracovní smlouvy v rámci pracovněprávních úkonů a jejich členění.

Na tomto místě jsem se pak především zabýval do značné míry spornou otázkou přípustnosti innominálních smluv, přičemž jsem čerpal především z odborných názorů v literatuře a ze soudní judikatury.

Dále jsem se věnoval náležitostem pracovněprávních úkonů, především pak právní subjektivitě a způsobilosti k právním úkonům, dále jsem se zabýval procesem uzavírání pracovněprávních smluv a otázkou tzv. předsmělných vztahů.

V části věnující se formě pracovní smlouvy jsem se zabýval nejen českou právní úpravou, ale pokusil jsem se zachytit rovněž základní charakteristiku německé a britské právní úpravy týkající se formy pracovní smlouvy.

Podstatnou částí této práce jsou pak náležitosti pracovní smlouvy, kde jsem se věnoval jak obligatorním náležitostem pracovní smlouvy, tak i nejdůležitějším fakultativním náležitostem, především pak odchodnému a zejména konkurenční doložce. V této části práce jsem přitom kladl důraz na změny v právní úpravě, kdy jsem samozřejmě zohledňoval rovněž znění nového zákoníku práce. Důležitým zdrojem této části práce byla soudní judikatura, která hrála významnou roli především v případě konkurenční doložky, dále jsem pak srovnával zahraniční právní úpravu, přičemž jsem vycházel nejen z domácí, ale také ze zahraniční odborné literatury.

Další významnou částí mé práce je část věnující se volbě a jmenování. Těmto způsobům založení pracovního poměru jsem se však hlouběji nevěnoval, ale zaměřil jsem se především na jejich srovnání s pracovní smlouvou a chybám při sjednání pracovní smlouvy na výkon práce, která má být obsazena na základě jmenování a rovněž chybnému opačnému postupu, kdy namísto pracovní smlouvy je zaměstnanec jmenován do funkce, která obsazována jmenováním není.

V části věnující se dohodám o pracích konaných mimo pracovní poměr, jsem se důsledněji těmito dohodami nezabýval, ale zaměřil jsem se především na jejich základní charakteristiky, které je odlišují od pracovní smlouvy a předurčují vhodnost jejich sjednávání v běžném životě, namísto pracovních smluv.

V závěru této práce jsem se pak pokusil shrnout zhodnocení současné právní úpravy a navrhnout určité náměty *de lege ferenda*, což jsem činil již v předchozích částech této práce.

3. VZTAH PRACOVNÍHO PRÁVA K PRÁVU OBČANSKÉMU:

Pracovní právo je nedílným komplexem právní úpravy zahrnující oblasti individuálního pracovního práva, kolektivního pracovního práva a zaměstnanosti.^{1/}

Individuální pracovní právo je ta část právní úpravy, která upravuje vztahy mezi jednotlivými zaměstnanci a zaměstnavateli.

Individuální pracovní právo vzniklo z práva občanského a má také k tomuto odvětví nejbližší, neboť základem individuálního pracovního práva je smluvní uspořádání, jehož projevem jsou mimo jiné i pracovní smlouvy. Přes tuto výraznou podobnost individuálního pracovního práva a občanského práva zde existují výrazné rozdíly, které spočívají především v míře veřejnoprávní regulace, kterou dochází k významnému omezení smluvní svobody.

Pracovněprávní vztahy totiž chápeme jako specifický typ právních vztahů, při nichž se nemůže plně uplatňovat zásada rovnosti subjektů, což plyne mimo jiné z toho, že za závislou práci náleží zaměstnanci mzda, která plní velmi důležitou sociální funkci, neboť slouží k uspokojování základních lidských potřeb nejen zaměstnance a je zde tedy určitý zájem státu na zajištění této funkce mzdy, což se musí přirozeně promítat do pracovněprávních vztahů.^{2/}

^{1/} Cit. Hendrych, D. Právnícký slovník, 2. vydání, Praha: C.H.Beck, 2003

^{2/} Srov. Hůrka, P. Odpovědnost za škodu v pracovním právu (Doktorská disertační práce), Praha: 2000, Univerzita Karlova v Praze, s. 125

Veřejnoprávní zásahy tak podstatně omezují smluvní volnost mezi zaměstnanci a zaměstnavateli především z důvodu ochrany ekonomicky slabších subjektů. Kromě tohoto veřejnoprávního omezení je také smluvní volnost omezena kolektivními smlouvami, jež jsou typickým znakem pracovního práva.

Pracovní právo tak, jak je upraveno v současnosti účinným zákoníkem práce, tj. zákonem č. 65/1965 Sb., ve znění pozdějších předpisů (dále jen „sZPr“ či „ZPr“ a pokud není dále v odkazu na § blíže konkretizován právní předpis nebo nevyplývá z kontextu něco jiného, jedná se o ustanovení v současnosti účinného zákoníku práce) je koncipováno jako samostatné právní odvětví, které nepřipouští v současnosti ani subsidiární použití občanského zákoníku na pracovněprávní vztahy. Z tohoto důvodu tak musely být přímo v zákoníku práce zakotveny určitá obecná ustanovení pro účely pracovního práva.^{3/}

Nový zákoník práce, zák. č. 262/2006 Sb. (dále jen „nZPr“) však již jde jiným směrem, neboť ve svém §4 stanoví, že „Občanský zákoník se na pracovněprávní vztahy podle tohoto zákona použije jen tehdy, jestliže to tento zákon výslovně stanoví“, což činí např. v §329 nebo v §331 věnující se promlčení a zániku práva.^{4/}

Nový zákoník práce tedy navazuje na současný občanský zákoník a vzájemný vztah těchto kodexů je řešen na základě delegační zásady, tzn. že na pracovněprávní vztahy se mohou použít vyjmenovaná ustanovení občanského zákoníku.

4. DĚLENÍ PRACOVNĚPRÁVNÍCH ÚKONŮ:

Za právní skutečnosti považujeme v pracovním právu stejně jako v občanském ty jevy, se kterými právo spojuje vznik, změnu nebo zánik právních vztahů. I v pracovním právu tyto právní skutečnosti dělíme podle

^{3/} Viz. Bělina, M. a kol. Pracovní právo, Praha: C.H.Beck, 1997, s. 5

^{4/} Srov. . Jakubka J. Nový zákoník práce včetně důvodové zprávy, Olomouc: Anag, 2006, s. 25

uplatnění prvku vůle na subjektivní právní skutečnosti, tzv. právní úkony a objektivní právní skutečnosti, tzv. právní události.^{5/}


[…]


Zcela zásadní je proto v případě nového zákoníku práce vyřešit důležitou otázku, ve kterých oblastech pracovního práva je rozšíření dispozitivnosti nutné a potřebné a ve kterých se dosavadní míra kogentnosti musí zachovat, aby nedošlo v důsledku rozšíření smluvní volnosti k dalekosáhlým důsledkům v praxi. Do jaké míry se tento problém podařil vyřešit novému zákoníku práce, ukáže až praxe, která brzy odhalí aplikační problémy ustanovení nového zákoníku práce.

Jak vyplývá z důvodové zprávy k návrhu nového zákoníku práce (text ke dni 15. listopadu 2004 určený pro vnitřní připomínkové řízení) přicházely v úvahu 2 variantní řešení při vyjádření dispozitivnosti právních norem nového zákoníku práce.

Z výkladového pohledu jednodušší varianta č. 1 předpokládala, že příslušná ustanovení zákoníku práce, jejichž povaha bude kogentní, budou vyjmenována v části třinácté v §374 nového zákoníku práce.

Varianta č. 2, ke které se nakonec návrh nového zákoníku práce přiklonil, předpokládá, že kogentnost ustanovení bude zajišťována jednak tím, že příslušná právní norma bude výslovně uvádět, že se účastníci pracovněprávních vztahů od úpravy stanovené zákoníkem práce odchýlit nemohou anebo tak, že z konstrukce právní normy bude patrné, že odchýlení se od zákona není možné.^{125/ 126/}

Značným nedostatkem dosavadní právní úpravy je rovněž skutečnost, že zákoník práce nedostatečně vymezuje objekt své působnosti, neboť v současném zákoníku práce chybí vymezení tzv. závislé práce, která by měla být výlučně řešena pracovněprávními předpisy. Tento nedostatek se projevuje především při obcházení ustanovení zákoníku práce, když dochází k uzavírání právních vztahů, jejichž předmětem je

^{125/} Srov. §2 odst. 1 nového zákoníku práce: „práva nebo povinnosti v pracovněprávních vztazích mohou být upravena odchylně od tohoto zákona, jestliže to tento zákon výslovně nezakazuje nebo jestliže z povahy jeho ustanovení nevyplývá, že se od něj nelze odchýlit.“

^{126/} Srov. Důvodová zpráva k novému zákoníku práce (text ke dni 15. listopadu 2004 určený pro vnitřní připomínkové řízení) (Viz. internetové stránky Ministerstva práce a sociálních věcí, <http://www.mpsv.cz>)

výkon závislé práce, podle norem občanského respektive obchodního zákoníku.

V tomto případě dochází pak k tomu, že ten pro něhož je práce konána v občanskoprávním vztahu, je zbaven mnoha povinností a naopak ten, který práci koná v občanskoprávním vztahu, je zbaven výrazné ochrany, která by se mu dostávala v pracovněprávním vztahu, neboť v občanskoprávním vztahu se na rozdíl od pracovněprávního uplatňuje plně autonomie vůle a rovnost účastníků právního vztahu.

De lege ferenda je tedy nutné, aby nový zákoník práce vymezil charakter tzv. závislé práce jako předmět své působnosti. Nový zákoník práce závislou práci definuje v §2 odst. 4.^{127/}

Rovněž by bylo vhodné posoudit účelnost právní úpravy jmenování a zejména volby jako alternativních způsobů založení pracovního poměru, neboť volba není v současnosti prakticky využívána a jmenování jako způsob založení pracovního poměru způsobuje četné praktické problémy při aplikaci stávající právní úpravy jmenování.

Nový zákoník práce již s volbou jako způsobem založení pracovního poměru nepočítá a upravuje pouze jmenování, přičemž i v tomto případě došlo k významným změnám, zejména pak ve změně okruhu jmenovaných funkcí, což je možné rovněž považovat za klad tohoto nového zákoníku práce, neboť stávající právní úprava vymezuje tyto funkce dosti komplikovaně.

V současnosti totiž okruh jmenovaných funkcí závisí na konkrétní organizační struktuře zaměstnavatele, která se může často měnit a způsobovat tak v praxi časté aplikační problémy. Zatímco nový zákoník práce již jde jiným směrem, když stanoví v ustanovení §33 odst. 3, že „jmenováním se zakládá pracovní poměr pouze u vedoucích organizačních složek státu, vedoucích organizačních jednotek organizačních složek státu,

^{127/} §2 odst. 4 nového zákoníku práce: „Za závislou práci, která je vykonávána ve vztahu nadřízenosti zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance, se považuje výlučně osobní výkon práce zaměstnance pro zaměstnavatele, podle pokynů zaměstnavatele jeho jménem, za mzdu, plat nebo odměnu za práci, v pracovní době nebo jinak stanovené nebo dohodnuté době na pracovišti zaměstnavatele, popřípadě na jiném dohodnutém místě, na náklady zaměstnavatele a na jeho odpovědnost.“

ředitelů státních podniků, vedoucích organizačních jednotek státních podniků, vedoucích státních fondů, jestliže je v jejich čele individuální orgán, vedoucích příspěvkových organizací, vedoucích organizačních jednotek příspěvkových organizací a u ředitelů školské právnické osoby, nestanoví-li zvláštní právní předpis jinak..“

Je tedy nutné konstatovat, že současný zákoník práce obsahuje značné množství problematických míst, často dotýkajících se celého pojetí zákoníku práce, které se rovněž týkají tak významného institutu, jakým pracovní smlouva je. Je proto nutné, aby nový zákoník práce tyto skutečnosti zohlednil a vyvaroval se jich. Lze konstatovat, že změny, které zakotvil nový zákoník práce a které se dotýkají institutu pracovní smlouvy, můžeme považovat veskrze za pozitivní. Otázkou však je, nakolik jsou tyto změny dostatečné a zásadní. Odpověď na tuto otázku nám dá až praxe při uplatňování této nové právní normy.
