OPONENTSKÝ POSUDEK
rigorózní práce Mgr. Daniela Choděry

„Pracovní smlouva s důrazem na konkurenční doložku“

Předložený elaborát je zpracován na aktuální téma z hlediska současného i budoucího legislativního vývoje, sledujícího zejména změny práva Evropských společenství v dané oblasti.

Text rigorózní práce o celkovém rozsahu 99 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do deseti částí, z nichž některé jsou dále podrobněji členěny. V první z nich autor nastiňuje vztah pracovního a občanského práva. Následující tři části práce jsou věnovány obecné charakteristice právních úkonů a jejich náležitostí, dále pak dvoustranným úkonům v pracovním právu a předmluvním vztahům. V následujících kapitolách se již autor zaměřuje na problematiku pracovní smlouvy z hlediska jejich formálních a zejména obsahových náležitostí, jejichž právní úpravou se podrobně zabývá. Zvláštní pozornost v této souvislosti věnuje konkurenční doložce, a to z hlediska vývoje její úpravy v našem právním řádu, současné úpravy v zákoníku práce i právní regulace tohoto institutu v jiných evropských státech (Francie, Itálie, Německo). V závěrečných částech práce autor ještě zmiňuje další způsoby vzniku pracovního poměru a úpravu dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr.

Lze konstatovat, že záměr autora provést analýzu právní úpravy vzniku pracovního poměru na základě pracovní smlouvy se v rámci předložené rigorózní práce podařilo splnit. O hlubším zájmu autora o zvolené téma svědčí poměrně široký okruh odborné literatury, včetně zahraniční, z níž při zpracování vycházel, a kterou v práci řádně cituje.

Předložený elaborát však vykazuje též řadu nedostatků formálního charakteru (obsah, úvod, závěr a seznam literatury se zásadně číselně neoznačují), ale i věcných.

Autor vycházel z právní úpravy platné v době, kdy elaborát zpracovával, zároveň však již upozorňuje na připravované změny obsažené v novém zákoníku

práce. Prolínání dosavadní a nové právní úpravy je však v některých částech práce na úkor přehlednosti (např. str.10).

Elaborát obsahuje i řadu neobratných formulací, z části zřejmě způsobených problémy při překladu z cizojazyčného zdroje (str. 24 – „...musí obsahovat rovněž určité detaily jako např. intervaly v kterých bude placeno, nemocenské, důchod, popis práce na kterou je zaměstnanec zaměstnán atd.“).

Za závažnou chybu lze považovat uvádění již neplatné právní úpravy zákona o zaměstnanosti č.1/1991 Sb. (celá str.21), který byl zrušen již v roce 2004 (!).

Další nepřesnosti se vyskytují např. na str. 38, kde není zřejmé, v čem spatřuje autor rozdílnost předchozí a současné právní úpravy (odst. druhý a třetí), na str. 55 („...zákaz konkurence se nevztahuje na veškerou činnost zaměstnavatele, ale pouze na činnost, kterou zaměstnanec u zaměstnavatele vykonával...“), str. 63 („...“odstupné poskytované ze zdravotních důvodů...“), str. 65 („Smluvní dohoda...“), str. 68-69 („Pokud by bylo se zaměstnancem *ujednáno* více, než připouštějí platové předpisy...“) – plat nelze individuálně sjednávat; je vždy určován jednostranně!

Závěrem konstatuji, že předložená rigorózní práce přes výše uvedené výhrady splňuje požadavky stanovené Rigorózním řádem Právnické fakulty UK, a proto ji **d o p o r u č u j i** k obhajobě.

Navrhuji, aby se autor v rámci diskuse při obhajobě vyjádřil i k otázce odstoupení od pracovní smlouvy a dále k možnosti sjednání odchodného.

16.12. 2007

Doc.JUDr.Margerita Vysokajová, CSc.